
30172 – Venezia Mestre, Via Rampa Cavalcavia n. 16/18, Tel. +39 041/8773.111 34132 – Trieste, Largo O. Panfili, n. 1, Tel. 
+39 040/9852.111 e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia.risorse.ve.acquisti@adm.gov.it  

p.e.c.: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it 

 

 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio di Supporto 

Sezione Acquisti 

 

 

Prot.:         810 /RI                                                            Venezia, 19 febbraio  2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: acquisto progetto multimediale sulla storia della Dogana di Venezia in 
occasione delle celebrazioni per i 1600 anni dalla fondazione della città organizzate dal 
comune di Venezia. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali, per importi superiori ad € 1.000,00; 

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento 

da € 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 

pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al 

Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 

  
 

  



   
 

CONSIDERATO che il D..Lgs 50/2016 (“Codice degli Appalti”) - così come 

modificato dal D.L. 32/2019 (c.d. “Sblocca Cantieri”) - all’art. 36, comma 2, lettera “a”,  

prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (c.d. affidamento diretto “puro”), in 

relazione ai servizi e alle forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

CONSIDERATO che nell’anno in corso ricorrono i 1600 anni dalla fondazione della 

città di Venezia e che per l’organizzazione delle celebrazioni l’amministrazione comunale 

ha costituito un Comitato di Indirizzo, composto da eminenti personalità e dai 

rappresentanti di istituzioni pubbliche, accademiche, culturali, economiche e sociali; 

CONSIDERATO che il predetto Comitato avrà il compito di raccogliere e coordinare 

proposte e progetti da inserire nel calendario delle manifestazioni che tutti i soggetti, 

pubblici e privati, presenti sul territorio metropolitano e che intrattengono con la città 

un legame storico, sono invitati a presentare; 

CONSIDERATO che tra i componenti del comitato è presente per l’Agenzia l’Ufficio 

delle Dogane di Venezia e che questa Direzione ha elaborato un progetto per la 

realizzazione di un  breve documentario che illustra la forte presenza della Dogana nella 

storia della città lagunare, raccontandone il rilievo istituzionale e sociale, i luoghi, le 

attività esercitate e gli scenari futuri; 

CONSIDERATO che questo documentario, destinato alla visione nelle scuole medie 

inferiori e superiori della città metropolitana, ma fruibile anche in altri contesti, è 

destinato a diventare un ottimo strumento per la divulgazione di una realtà, quella 

doganale, spesso poco conosciuta benché fortemente compenetrata nella vita 

istituzionale; 

CONSIDERATO che per l’acquisto del progetto multimediale in argomento, 

approvato dalla Direzione centrale, è stata disposta l’integrazione del budget di parte 

corrente per l’anno 2021, autorizzata dalla Direzione Strategie – Ufficio Pianificazione e 

controllo di gestione, sentito l’Ufficio Relazioni Istituzionali;   

CONSIDERATO che è stata interpellata per un’offerta la Ginko Film srl (P.IVA 

04498930272), società di produzione cinematografica e audio-visiva con un’attenzione 

particolare al cinema documentario; 

CONSIDERATO che la società sopra menzionata ha presentato una proposta ritenuta 

interessante e considerato altresì che la ditta Ginko Film srl è presente nei cataloghi del 

Mercato Elettronico della P.A nell’iniziativa “Servizi – Servizi Audio, foto, video e luci”, 

è  possibile effettuare una trattativa diretta con la medesima per la fornitura richiesta; 

PRESO ATTO che il CIG di Gara è Z9A30B35AD e che la spesa sarà imputata al 

budget FD 03400010 in virtù dell’ integrazione del budget di parte corrente per l’anno 

2021 disposta dalla Direzione Strategie – Ufficio Pianificazione e controllo di gestione - 

per la realizzazione del progetto multimediale in argomento; 

 

DETERMINA 



   
 

di avviare una trattativa diretta nel mercato elettronico con l’operatore “Ginko Film srl.” 

avente ad oggetto l’acquisto della fornitura del progetto multimediale sulla storia della 

Dogana di Venezia in occasione delle celebrazioni per i 1600 anni dalla fondazione della 

città, per l’importo massimo complessivo di Euro 18000,00 (IVA esclusa), oneri inclusi; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Di Noto.  

 
 
 

 
 
 
  
 
 

 
Il Direttore dell’Ufficio di Supporto   

 

Antonio Di Noto 
 

 

Documento firmato digitalmente   


